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Enrollment No………………… 

Master of Commerce 

Fourth Semester Main Examination, Aug-Sep 2020 

Direct Tax in India [MCM401T] 

Time: 3:00 Hrs                                                                          Max Marks 85  

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks. 

 

 
Q.1 Define the term Income. Give the meaning gross total income & total income. 
 vk; dks ifjHkkf"kr dhft,A ldy dqy vk; ,oa dqy vk; dk vFkZ crkb, A 

 

Q.2 Discuss the various types of Assessment. Describe the procedure of Assessment. 
 fofHkUu izdkj ds dj fu/kkZj.k dks le>kb,A dj fu/kkZj.k djus dh dk;Zfof/k dk o.kZu dhft,A 

 

Q.3 Write short note on:- 
 fuEu ij fVIi.kh fyf[k, & 

(i) Rectification of mistakes/ Hkwy lq/kkj (ii) Permanent account number/LFkk;h [kkrk uEcj 

 

Q.4 Explain the general principle of imposing penalty. 
 vFkZn.M yxkus ds lkekU; fl)kar crkb,A 

 

Q.5 Shri Raghv (resident in India aged 78 years) has following income as under- 
 Jh jk?ko ¼Hkkjr esa fuoklh vk;q 78 o"kZ ½ dh fuEu vk; gS& 

(a) Lottery/ ykVjh     10,00,000 

(b) LTCG/nh?kZdkyhu iwath ykHk    30,00,000 

(c) Pension/ isa'ku     200000   

He purchased NSC VIII issued rs100000 compute his tax liabilities. 

mlus 100-000 :i;s ds jk"Vªh; cpr i= VIII fuxZe [kjhnsA dj nkf;Ro dh x.kuk dhft,A 

 

Q.6 Explain in brief the income tax authorities under Indian income act. 
Hkkjrh; vk;dj vf/kfu;e ds varxZr fofHkUu vk;dj izkf/kdkfj;ksa dks la{ksi esa le>kb,A  

 

Q.7 Which are the various income tax authorities? Discuss its rights. 
vk;dj izkf/kdkjh dkSu&dkSu ls gS\ muds vf/kdkj le>kb,A 

 

 

 

 

Q.8 Shri Ajay estimates his income for the financial year 2013-14 as under. 
Jh vt; dks foRrh; o"kZ 2013&14esa fuEu izdkj dh vk; izkIr gksus dk vuqeku yxk;k x;k & 

 Income from house property (Taxable)   1,26,500 

 edku lEifRr ls vk; ¼dj ;ksX;½ 

 Income from business (taxable)    4,20,000 

 O;kikj ls vk; ¼dj ;ksX;½ 

 Interest on securities & other interest    18,000 

 izfrHkwfr;ksa ls C;kt ,oa vU; C;kt 

 Life insurance premium payable Rs 21,660 during 21,660 
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 Financial year 2013-2014    

 foRrh; o"kZ 2013&14 esa ns; thou chek izhfe;e 

 

Calculate the amount of advance tax paid by him on different dates in financial year 2017-18. 
foRrh; o"kZ 2013&14esa vyx&vyx frfFk;ksa ij mlds }kjk tek fd, x, vfxze dj dh jkf’k dh x.kuk dhft,A 

 

Q.9 Discuss the procedure of filing an appeal to the appellate tribunal. 
 vihysV fVªC;wuy ¼U;k;kf/kdj.k½ esa vihy dh dk;Z fof/k le>kb,A 

 

Q.10  What do you understand by reassessment? What circumstances is it done? 
iqu%dj fu/kkZj.k ls D;k vk'k; gS\ og fdu ifjfLFkfr;ksa esa fd;k tkrk gS\ 
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Q.1 Explain the deductions that are expressly allowed in computing the income from business under the Indian 

company act 1961. 
O;kikj dh vk; dh x.kuk djus ls vk;dj vf/kfu;e 1961 ds vUrxZr Li"Vr% Lohdr̀ dVksfr;ks dks le>kb,A 

 

Q.2 Discuss in detail the main provisions regarding to taxation od partnership firms. 
lk>snkjh QeZ ij dj yxkus laca/kh izko/kkuks dh foLrkjiwoZd foospuk dhft,A 

     

Q.3 Discuss the method of computation of total income of a company assesse. 
dEiuh djnkrk dh dqy vk; dh x.kuk fof/k dks le>kb,A 

         

Q.4 Discuss the provisions of the income tax act regarding the assessment of co-operative societies. 
lgdkjh lfefr;ksa ds dj fu/kkZj.k ds laca/k esa vk;dj vf/kfu;e ds izko/kkuksa dh foospuk dhft,A 

 

Q.5 What do you mean by double taxable relief?  
 nksgjs djkjksi.k dh ?kwV ls D;k vk'k; gS\ 

 

Q.6 Define the term non resident. Explain clearly the provisions of income tax act  relating to non- resident 

Indian assesses. 
 vfuokl dks ifjHkkf"kr dhft,A vk;dj vf/kfu;e ds varxZr fn;s x;s vfuoklh Hkkjrh; djnkrkvksa ls  lacaf/kr izko/kkuks dks 

Li"V :i ls le>kb,A 

  

Q.7 Write a full note on the provisions of income tax act regarding taxation of income of charitable of religious 

trust and institution.  
iq.;kFkZ ;k /kkfeZd VªLVksa rFkk laLFkkvksa dh vk; ds djk/kku ds laca/k esa vk;dj vf/kfu;e ds izko/kkuksa ij iw.kZ fVIi.kh fyf[k,A 

 

Q.8 Find out for the assessment year 2014-15 H.U.F total income and tax payable by H.U.F. 
 ,d fgUnw ifjokj ds fuEu fooj.kksa ls vfHkHkkftr  dj fu/kkZj.k o"kZ 2014&15 ds fy, dqy vk; rFkk ns; dj dh x.kuk dhft,A 

 Rent from house property / edku lEifRr ls fdjk;k  45,000 

 Municipal & local tax / uxj ikfydk o LFkkuh; dj  3,000 

Income from business / O;kikj ls vk;    2, 81,000 

Speculation business loss / lV~Vs O;kikj ls gkfu   7,000 

Loss from hedging contracts / gSftax vuqca/kksa ls gkfu  12,000 
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Q.9 Discuss the salient features of assessment of joint stock companies in India. 
Hkkjrh; la;qDr LdU/k ize.My ¼dEiuh½ ds dj fu/kkZj.k ds izeq[k y{k.kksa dh O;k[;k dhft,A 

 

Q.10  Compute total income and tax liability of H.U.F. from the following particles for the assessment year 2018-

19 
,d fgUnw vfoHkkftr ifjokj ds fuEu lwpukvksa ls dj fu/kkZj.k o"kZ 2018&19 dh dqy vk; ,oa ns; dj dh x.kuk dhft,&  
     

 House rent received/ edku fdjk;k izkIRk fd;k   40000 

 Fair rent of the house/ bl edku dk mfpr fdjk;k   48000 

Municipal tax paid / egkikfydk dj fn;k   4000 

Business profit / O;kikj ds ykHk    270,000 
 
 ⁄  share in a firm profit/ ,d QeZ esa vk/kk Hkkx   60,000 

Speculation loss / lV~Vs ds O;kikj dh {kfr   40,000 

 Hedging contract loss/ lqj{kk lkSnks dh {kfr   20,000 

 Dividend from Indian companies/ Hkkjrh; daiuh;ks ls ykHkka'k  16000 
 
 ⁄  Share in profit of an AOP    60000 

tu e.My dh lnL;rk ls ykHk   ⁄ Hkkx   

Donation to an approved charitable institution   10000 
vuqeksfnr /kekZFkZ laLFkk nku 
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Q.1 What do you mean by Indirect Taxes? Explain its merits & demerits. 
 vizR;{k djksa ls vki D;k le>rs gSa\ blds xq.k&nks"kkas dks crkb,A 

 

Q.2 Mention the various basis for imposition of excise duty and explain the concept of transation value. 
dsUnzh; mRikn 'kqYd yxkus ds fofHkUu vk/kkjksa dk mYys[k dhft;s ,oa laO;ogkj ewY; dh O;k[;kk dhft,\ 

 

Q.3 Explain the following items of the custom duty act. 
lhek 'kqYd ds vUrxZr fuEu dks le>kb,& 

i) vk;r @Import 

ii) fu;kZr@ Export 

iii) eky @ Goods 

iv) 'kqYd ;ksX; eky @Dutiable goods 

 

Q.4 Explain the power of custom officers provided under custom duty act. 
lhek 'kqYd vf/kdkfj;ksa dks vf/kfu;e ds varxZr izkIr 'kfDr;ksa dks le>kb,\ 

 

Q.5 Discuss the nature and main feature of custom duty in India. 
 Hkkjr esa lhek 'kqYd dh izÑfr ,oa eq[; fo’ks"krkvksa dks le>k,\ 

 

Q.6 Discuss the procedure for export state the steps involved in export clearance under the custom duty act.  
 fu;kZr izfØ;k le>kb;s\ lhek 'kqYd vf/kfu;e ds vrxZr fu;kZr fudklh esa lfUufgr pj.kksa dk o.kZu  dhft,\ 

 

Q.7 State advantages of Indirect tax over direct tax. 
izR;{k dj dh rqyuk esa vizR;{k dj ds ykHkksa dks crkb,\ 

 

Q.8 Write notes on- 
  fVIi.kh fyf[k,& 
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i) fofuekZ.k @Manufacture 

ii) eky @ Goods 

iii) dkj[kkuk @ Factory  
 

 

 

         
 

Q.9 Mention the various types of custom duty imposed in India. 
 Hkkjr esa yxk, tkus okys lhek 'kqYd ds fofHkUu izdkj crkb,A 

 

Q.10  An Indian importer imported raw materials for 5000 dollars. Following informations are available – 
,d Hkkjrh; vk;krd us 5000 MkWyj dk dPpk eky vk;kr fd;kA blds laca/k esa fuEukafdr tkudkjh izkIr gS& 

i) Packing charges of goods 120 dollars. 
oLrqvksa ds isfdax O;; 120 MkWyj 

ii) Goods are stuffed in container (returnable) price of the container is 400 dollars. 
oLrq,a ¼okilh ;ksX;½ daVsuj dks Hksth xbZ] ftudk ewY; 400 MkWyj FkkA 

iii) Insurance premium 50 dollars. 
chek izhfe;e 50 MkWyj 

iv) Sea freight 160 dollars. 
leqnzh HkkM+k 160 MkWyj 

v) Importer had paid commission of 100 dollars to a broker who arranged the transaction. 
vk;krd us nyky dks 100 MkWyj deh'ku fn;k] ftlus ;g lkSnk djok;k gSA 

vi) Dollar rate is Rs. 60 = 1 Dollar. 
1 MkWyj dh fofue; nj 60 #i, gSA 

vii) Basic custom duty is 10% 
lhek 'kqYd 10 izfr'kr yxrk gSA 

viii) 12.5% Excise duty is payable for such goods in India. 
Hkkjr esa bl izdkj ds eky ij 12-5% mRikn 'kqYd yxrk gSA 

ix) SAD (Special Additional Duty) @ 4% and education cess @ 3% is also charged. 
fo'ks"k vfrfjDr lhek 'kqYd 4% ,oa f'k{kk midj 3% ns; gSA 
 

Find out the assessable value of imported goods and custom duty payable. 
vk;krhr oLrq dk dj fu/kkZj.k ewY; ,oa ns; lhek 'kqYd dh jkf'k Kkr dhft,A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Enrollment No………………… 

Master of Commerce 

Fourth Semester Main Examination, Aug-Sep 2020 

Sales & Service Tax [MCM404T] 

Time: 3:00 Hrs                                                                          Max Marks 85 

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks. 
 



Page [5] 

 

 
Q.1 What do you mean by Central sales tax? Explain its characteristic. 

dsUnzh; foØ; dj D;k gS\ bldh fo’ks"krk,a crkvks\ 

 

Q.2 Explain the computation of sales turnover under the CST. 
dsUnzh; foØ; dj vf/kfu;e ds varxZr vkorZ ¼lsYl VuZvksoj½ dh x.kuk fdl izdkj dh tkrh gS\ 

 

Q.3 Explain the merits of Vat. 
osV dj iz.kkyh ds ykHkksa dks fcUnqokj le>kb;sA 

 

Q.4 Write short note on the following– 
 fuEufyf[kr ij laf{kIr fVIi.kh fyf[k, & 

i) Deemed Wealth / ekuk x;k /ku  ii) Incidence Tax / djkikr 

 

Q.5 What are the basic concepts of wealth tax? Explain the assessment process of wealth tax. 
/kudj dh vk/kkjHkwr vo/kkj.kk;sa D;k gS\ /kudj fu/kkZj.k dh izfØ;k dk o.kZu dhft;s\ 

 

Q.6 What are the vat provision in CST regarding lease transaction.  
yht O;ogkjksa ds laca/k esa dsUnzh; foØ; dj dkuwu esa osV ds D;k izko/kku gS\ 

 

Q.7 How can a Vat tax payer file an appeal for revision. 
 osV djnkrk iqujh{k.k  gsrq dSls vihy nk;j dj ldrk gS\ 

 

Q.8  Determine the liability of Vat of Mr. Amit using invoice method- 
fuEu lwpukvksa ls Jh vfer dk osV nkf;Ro dh x.kuk pkyku fof/k ek/;e ls dhft, & 

x) Value of local purchase including vat  5,82,4000  
¼LFkkuh; cktkj ls Ø; dk ewY; osV lfgr½    

xi) Vat rate on input / osV dh nj Ø; ij   4% 

xii) Transportation insurance collection 

& other cost increased by Amit   18,000 
¼;krk;kr chek] laxzg.k ,oa vU; ykxr Jh vfer }kjk½   

xiii) Goods sold by amit at a margin at 8%  12% 

,Dl }kjk eky dks 8% ykHk ysdj cspk x;k foØ; ij osV dh nj   

 

Q.9 Explain the assessment process of wealth tax. 
/kudj fu/kkZj.k dh izfØ;k crkb,A 

 

Q.10 What are the basic concepts of Wealth tax? 
 /kudj dh vk/kkjHkwr vo/kkj.kk,a crkb,A 

 


